
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 407 

din 1 august 2019 

   privind reglementarea juridică a unui teren situat în municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în refereratul de 

aprobare înregistrat cu nr. 58452/25.07.2019, 

Analizând raportul nr. 58453/25.07.2019 al Biroului Cadastru Intravilan şi Carte 

Funciară, 

Ţinând cont de art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, 

În baza Planului Topografic executat de către SC Datcad SRL, 

Luând în seama avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1) şi alin. 

(3), lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) punctul 1 - Anexa 4  din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 ART. 1. Se însușește documentația cadastrală pentru prima înscriere în sistemul integrat 

de cadastru și carte funciară a imobilului, categoria de folosință „DRUM”, în suprafață de 3278 

mp, situat în municipiul Arad,  la limita dintre Calea Radnei şi DN 7, conform anexei 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Terenul în suprafață de 3278 mp, conform documentației cadastrale din anexă, 

se trece în proprietatea publică a Municipiului Arad, cu destinația de drum. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Biroul Cadastru Intravilan şi 

Carte Funciară şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 

 

 

 

Avizat 

SECRETAR  GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

 

Nr. 381/26.07.2019 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

   privind reglementarea juridică a unui teren situat în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în refereratul de 

aprobare înregistrat cu nr. 58452/25.07.2019, 

Analizând raportul nr. 58453/25.07.2019 al Biroului Cadastru Intravilan şi Carte 

Funciară, 

Ţinând cont de art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, 

În baza Planului Topografic executat de către SC Datcad SRL, 

Luând în seama avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1) şi alin. 

(3), lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), punctul 1 - Anexa 4  din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 ART. 1. Se însușește documentația cadastrală pentru prima înscriere în sistemul integrat 

de cadastru și carte funciară a imobilului, categoria de folosință „DRUM”, în suprafață de 3278 

mp, situat în municipiul Arad,  la limita dintre Calea Radnei şi DN 7, conform anexei 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Terenul în suprafață de 3278 mp, conform documentației cadastrale din anexă, 

se trece în proprietatea publică a Municipiului Arad, cu destinația de drum. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Biroul Cadastru Intravilan şi 

Carte Funciară şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

    PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  GENERAL 

 

 

   Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
Red./Dact. A.T. 

Cod: PMA-S4-01  

 



 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 58452/25.07.2019 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere necesitatea înscrierii în Cartea Funciară a dreptului de 

proprietate publică a Municipiului Arad asupra unui imobil - teren, categoria de 

folosință – drum  şi ţinând cont de faptul că în momentul de faţă este folosit ca şi 

drum, pe o mare parte din acesta realizându-se accesul în municipiul Arad dinspre 

Deva, respectiv parţial din sensul giratoriu care face legătura dintre Calea Radnei şi 

DN7, consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local Municipal Arad a unei 

hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică a Municipiului 

Arad a acestui imobil.  

 

 

P R I M A R, 

                                                             Călin Bibarţ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN ŞI CARTE FUNCIARĂ 

NR. 58453/25.07.2019 

 

R A P O R T 

  

Referitor la: referat de aprobare  înregistrat cu nr. 58452/25.07.2019 a 

domnului Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: reglementarea juridică a unui teren situat în municipiul Arad 

 

Având în vedere necesitatea înscrierii în Cartea Funciară a dreptului de 

proprietate publică a Municipiului Arad asupra unui imobil - teren, categoria de 

folosință – drum  şi ţinând cont de faptul că în momentul de faţă este folosit ca şi 

drum, pe o mare parte din acesta realizându-se accesul în municipiul Arad dinspre 

Deva, respectiv parţial din sensul giratoriu care face legătura dintre Calea Radnei şi 

DN7, consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local Municipal Arad a unei 

hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică a Municipiului 

Arad a acestui imobil.  

Menţionez faptul că în cest sens s-a realizat lucrarea cadastrală de 

identificare a zonei întocmită de S.C. DATCAD S.R.L. 

 

P R O P U N E M: 

 

 1. Se însușește documentația cadastrală pentru prima înscriere în sistemul 

integrat de cadastru și carte funciară a imobilului, categoria de folosință „DRUM”, 

în suprafață de 3278 mp, situat în municipiul Arad la limita dintre Calea Radnei şi DN 7, 

conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

2. Terenul în suprafață de 3278 mp, conform documentației cadastrale din 

anexă, se trece în proprietatea publică a Municipiului Arad, cu destinația de drum. 

 

           CONSILIER JURIDIC 

          Sălăjan Lucian Sebastian 

DIRECTOR EXECUTIV   ŞEF BIROU 

Ştefan Szuchanszki   Toma Alina Daniela   






